ПРОТОКОЛ

20.12.2022 г., №4
г. Верещагино, ул. Ленина, д. 26, каб. № 207

заседания координационного совета по делам инвалидов

Ззаместитель председателя комиссии -  Нохрин Дмитрий Анатольевич -
первый заместитель главы администрации Верещагинского городского округа;
Секретарь -  Балуева Татьяна Александровна -  ведущий специалист планово
экономического отдела администрации Верещагинского городского округа.

Присутствовали:
Члены комиссии:
Мальцева Елена Васильевна -  начальник отдела образования администрации
Верещагинского городского округа;
Неволина Наталья Валерьевна -  начальник Управления имущественных,
земельных и градостроительных отношений администрации Верещагинского
городского округа;
Шаврина Надежда Денисовна -  ведущий специалист отдела культуры,
молодежи и спорта администрации Верещагинского городского округа;
Митрофанов Виктор Григорьевич -  начальник отдела общественной
безопасности администрации Верещагинского городского округа;
Тонкова Ольга Павловна -  главный специалист отдела экономического
развития администрации Верещагинского городского округа;
Рештого Елена Евгеньевна -  начальник МТУ №2 Минсоцразвития Пермского
края;
Кетова Валентина Владимировна -  начальник территориального отдела по
Верещагинскому городскому округу ГУ «Центр занятости населения»;
Мелехина Ольга Александровна -  заместитель главного врача ГБУЗ ПК
«Верещагинская центральная районная больница»;
Кадочникова Инна Андреевна -  председатель районного общества инвалидов
Верещагинского городского округа;
Березовская Надежда Федоровна -  председатель районного МО ВОС;
Румянцева Галина Андреевна -  председатель районного общества глухих
Верещагинского городского округа.

Приглашенные:
Колчанов Андрей Леонидович -  начальник отдела жилищно-коммунального
хозяйства и благоустройства Управления жилищно-коммунального хозяйства и
инфраструктуры администрации Верещагинского городского округа;
Завьялова Галина Константиновна — главный специалист — уполномоченный
Государственного учреждения Пермского регионального отделения фонда
социального страхования;
Третьякова Антонида Кирилловна -  секретарь МО ВОС.

2

Повестка дня:

1 .0  проведении мероприятий, акции, посвященных Международному
Дню инвалидов (декаде инвалидов).

Докладчики: Шаврина Надежда Денисовна -  ведущий специалист отдела
культуры, молодежи и спорта;

Председатели местных общественных организаций инвалидов
(Кадочникова Инна Андреевна, Березовская Надежда Федоровна, Румянцева
Галина Андреевна).

2. Обеспечение техническими средствами реабилитации инвалидов и
других МГН по итогам 2022 года.

Докладчик: Завьялова Галина Константиновна -  главный специалист -
уполномоченный Государственного учреждения Пермского регионального
отделения фонда социального страхования.

3. Об оказании услуг инвалидам по итогам 2022 года и ведении учета
данной категории граждан.

Докладчики: Рештого Елена Евгеньевна -  начальник МТУ №2
Минсоцразвития Пермского края;

Мелехина Ольга Александровна -  заместитель главного врача ГБУЗ ПК
«Верещагинская центральная районная больница».

4. Об организации работы по обследованию жилых помещений и
общедомового имущества, где проживают инвалиды.

Докладчик: Колчанов Андрей Леонидович -  начальник отдела жилищно-
коммунального хозяйства и благоустройства администрации Верещагинского
городского округа.

5. Об утверждении Плана работы координационного совета по делам
инвалидов на 2023 год.

Докладчик: Нохрин Дмитрий Анатольевич -  первый заместитель главы
администрации Верещагинского городского округа.

1. СЛУШАЛИ:
ВЫСТУПИЛИ:
Шаврина Н.Д.

В рамках декады инвалидов, проходившей на территории
Верещагинского городского округа, проведено 14 мероприятий. Во Дворце
досуга прошло 5 мероприятий, библиотеке — 5, музее — 4. Приняли участие
373 человека. Вся информация размещена в социальных сетях сети интернет.

3

ВЫСТУПИЛИ:
Кадочникова И.А.

3 декабря весь мир отмечает Международный день инвалидов. В России с
3 по 10 декабря прошла декада инвалидов.

25 ноября, в музее, члены общества встретились с ансамблем Пермской
краевой организации инвалидов «Зеленая карета». Концерт прошел на одном
дыхании. Ансамбль порадовал песнями, танцами, стихами.

5 декабря вознесенцы дружно, встретились своим коллективом в
библиотеке.

5 декабря музейно-культурный центр привел мастер-класс по вязанию из
пряжи руками без инструментов.

6 декабря зюкайцы провели собрание первичной ячейки инвалидов,
заручившись поддержкой женсовета ветеранской организации. Председателем
избрана Анисимова Валентина Петровна.

6 декабря в Верещагинской центральной библиотеке прошло
мероприятие для инвалидов «Своя игра».

8 декабря в помещении общества прошел мастер-класс по изготовлению
поделки для детей на новогодний праздник -  «Символ Нового года».

12 декабря в музее состоялся фестиваль творчества, посвященный дню
инвалидов «Две судьбы преодоление». Творческие работы членов общества
представлены на выставке «Волшебство своими руками».

По завершению социального проекта «Экскурсии по Пермскому краю» в
помещении общества инвалидов оформлена фотовыставка работ детей. На
2023 год запланирован новый проект семейного клуба «Росток» -  «Песочная
терапия».

Поздравили юбиляров-инвалидов в возрасте 80, 85 лет (8 человек).
9 декабря завершилась декада инвалидов для 18 человек поездкой в

Зюкайку, на подворье Паршакова О.А.
Организована новогодняя акция «Стань волшебником» -  замени

снежинку на новогодний подарок.

ВЫСТУПИЛИ:
Березовская Н.Ф.

Верещагинское общество слепых участвовало во всех мероприятиях,
проводимых музейно-культурным центром, Верещагинской центральной
библиотекой, Дворцом досуга.

В обществе проведен мастер-класс по настольным играм.
3 декабря участвовали в соревнованиях, проходившие в г. Очер, заняли

призовые места.
Приняли участие в краевом фестивале «Преодоление» и в краевом

конкурсе чтения по шрифту Брайля.

4
ВЫСТУПИЛИ:
Румянцева Г.А.

Верещагинское общество слепых участвовало во всех мероприятиях,
проводимых на территории Верещагинского городского округа, в рамках
декады инвалидов.

Выезжали с членами общества на Белую гору, цирк в г. Пермь.
Очень понравились соревнования, проходившие 3 декабря в г. Очер.
Дала оценку итоговому мероприятию, прошедшему в музейно

культурном центре.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Отделу культуры, молодежи и спорта представить в письменном

виде информацию о мероприятиях, прошедших в музейно-культурном центре.
Срок: до 12.01.2023 г.
1.3. Отделу культуры, молодежи и спорта перед декадой инвалидов

проводить оргкомитеты с приглашением руководителей обществ и
согласованием всех мероприятий, дат и времени их проведения.

Срок: ежегодно.

2. СЛУШАЛИ:
Завьялову Г.К.

По состоянию на 20 декабря 2022 года согласно регистру ПФ в
Верещагинском городском округе -  961 инвалид.

В 2022 году в Государственное учреждение Пермское региональное
отделение Фонда социального страхования РФ обратилось 253 инвалида с
заявлениями по предоставлению государственной услуги по обеспечению
техническими средствами реабилитации, к которым относятся кресла коляски,
ходунки, трости опорные, пеленки, подгузники.

По состоянию на 01 декабря 2022 года на территории Верещагинского
городского округа техническим средствами реабилитации обеспечены:

-  инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата: креслами
колясками -  78 человек, в т.ч. 17 детей; тростями, ходунками, ортопедической
обувью и другими изделиями -  180 человек;

-  инвалиды с нарушением зрения: тростями белыми тактильными -
9 человек;

-  инвалиды с нарушением слуха: слуховыми аппаратами и другими
видами изделий -  52 человека.

По санаторно-курортному обеспечению в 2022 году обратилось
79 человек. Выдано 102 путевки, в т.ч. 20 детям с инвалидностью.
Действующих заявлений (стоящих на очереди) по Верещагинскому городскому
округу на 20 декабря 2022 года -  130 человек.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.

5

3. СЛУШАЛИ:
ВЫСТУПИЛИ:
Рештого Е.Е.

На учете по Верещагинскому городскому округу МТУ № 2
Минсоцразвития Пермского края количество инвалидов составляет 2754
человек, из них:

-совершеннолетних: 2558;
-несовершеннолетних: 196.
Меры социальной поддержки инвалидов:
-  предоставление направлений на реабилитацию;
-  предоставление сертификатов на реабилитацию;
-  обеспечение техническим средствами реабилитации, не входящих в

федеральный перечень Фонда социального страхования.
Всего сертификатов на территории Верещагинского городского округа

выдано -  78 инвалидам, из них:
-  совершеннолетним -  23;
-  несовершеннолетним -  55.
Всего направлений на реабилитацию выдано 57 инвалидам, из них:
-  совершеннолетним -  12;
-  несовершеннолетним -  45.
Техническими средствами реабилитации обеспечены 4 инвалида.
Социальной поддержкой инвалидов также является использование

транспортного средства -  «Социального такси». На территории
Верещагинского городского округа данная услуга не предоставляется, так как
нет перевозчика. Конкурсные процедуры были организованы, заявителей не
было (3 раза).

Приобретались пожарные извещатели для жилых помещений. В 2022
году МТУ № 2 по Верещагинского городскому округу выдано 136 извещателей,
из них инвалидам 18 -  совершеннолетним, 2 -  семьям, имеющим ребенка-
инвалида. Данная работа будет продолжена в 2023 году.

ВЫСТУПИЛИ:
Мелехина О.А.

В 2022 году работа с инвалидами проводилась в соответствии с
действующими приказами.

Лекарственное обеспечение осуществлялось в соответствии с
постановлением Правительства РФ от 30.07.1994 г. №890 «О государственной
поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения
населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и
изделиями медицинского назначения».

Обеспечение инвалидов лекарственными препаратами осуществляется в
соответствии с распоряжением Правительства РФ ог 12.10.2019 г. № 2406-р
(в ред. от 23.12.2021 г.) «Об утверждении перечня жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов для медицинского применения».

6
Группа Зарегистрировано всего Оставили

за собой право на
бесплатное

обеспечение
ЛП и СР

Отказались от
соцпакета

1 1102 318 (28,8%) 784
2 1067 330 (30,9%) 737
л
J 304 140 (46%) 164
Итого: 2473 788 (31,9%) 1685
Дети | 181 100 (55,2%) 81

Существует проблема обеспечения препаратами пациентов, отказавшихся
от льготного обеспечения (это их право). Часто им назначают лекарства,
которые отсутствуют в аптеке. Пациенты, за которыми ухаживают
родственники могут вообще не получать терапию. Ведем разъяснительную
работу, чтобы инвалиды пользовались правом на получение бесплатных
лекарственных препаратов.

Направление пациентов на бюро МСЭ для определения группы
инвалидности проводится в соответствии с «Правилами признания лица
инвалидом», утвержденных постановлением Правительства РФ от 20.02.2006 г.
N 95, с приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 27.08.2019 г.
№ 585н «О классификациях и критериях, используемых при осуществлении
медико-социальной экспертизы граждан Федеральными государственными
учреждениями МСЭ».

В 2022 году на бюро МСЭ направлено впервые -  202 человека,
повторно -  203 человека. Среди направленных первично преобладает 2 группа
(мужчины -  80%, женщины -  20%). На 1 месте -  сердечно сосудистые
заболевания, на 2 месте -  злокачественные новообразования, на 3 месте -
травмы, на 4 месте -  психические заболевания.

Оформление справки на получение санаторно-курортного лечения
проводится по приказу Министерства здравоохранения РФ от 28.09.2020 г.
№ 1029н «Об утверждении перечней медицинских показаний и
противопоказаний для санаторно-курортного лечения», с учетом кода
заболевания.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. ГБУЗ ПК «ВЦРБ» продолжить работу с данной категорий граждан,

вовлекая их в программы Совета ветеранов «Активное долголетие» (по
состоянию здоровья).

Срок: постоянно.

4. СЛУШАЛИ:
Колчанова АЛ.

На основании представленной информации составлен План-график
проведения осмотров и обследования жилых помещений инвалидов и общего
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях

7
их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий
их доступности для инвалидов на территории Верещагинского городского
округа. Комиссия начала свою работу. Необходимые документы разработаны и
приняты.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Комиссии по обследованию-активизировать работу в 2023 году и

докладывать ежеквартально.
Срок: ежеквартально.

5. СЛУШАЛИ:
Нохрина Д.А.

План работы координационного совета по делам инвалидов на 2023 год
был всем направлен. Предложений не поступило.

РЕШИЛИ:
5.1. План работы координационного совета по делам инвалидов

утвердить.
5.2. Членам комиссии заседания координационного совета по делам

инвалидов, если имеются дополнительные вопросы, внести предложения и
направить на электронную почту для включения дополнительных вопросов.

Председатель

Секретарь

Д.А.Нохрин

Т.А.Балуева